Lorsque dernièrement j'appliquois au libre arbitre de l'homme ce passage de l'Escriture : *Tes appetits seront sous ta puissance, et tu les domineras*, nostre jurisconsulte m'objecta que les parolles se rapportoient à Abel : *Tu domi-*

pro mea tenuitate conciones singulis dominicis diebus bis saltem haberem, et quidem id templo publice, quo velut prodromus aliis opere et verbo potentioribus viam aperirem. Pauci tantum qui supersunt catholici ea recreati; hæreticorum nullus propemodum accessit unquam, nisi videndi me potius (est enim genus hominum curiosum), quam audiendi gratia.

Dei interim beneficio factum est ut aliquot animæ, octo nimirum, iis novem mensibus Christo nomen reddiderint. In iis Petrus Poncet, jurisconsultus eruditus sane, et quod ad hæresim spectat, etiam ministro longe doctior. Quem cum antiquitatis auctoritate nonnihil moveri viderem et saltem torqueri, explicavi opus tuum illud catechisticum cum auctoritatibus, sententiisque patrum a Busæo descriptis, cujus lectione sensim ab errore adduci se in tritam veteris Ecclesiæ viam passus est, manusque tandem dedit : quo etiam nomine plurimum uterque tibi debemus.

Is autem, cum nuperpro libero hominis arbitrio urgerem locum Genesis : *Sub te erit appetitus ejus et tu dominaberis illius*, objecit referri voces *ejus et illius* ad Abelem, nimirum : *Domina-*

beris *fratris* non *peccati*, rationemque ex Calvino reddebat, quod in Hebræo relativa illa sint masculina, peccatum vero apud Hebræos fœminina voce exprimatur. Ego vero interpretationem catholicam satis confirmavi, sed objectionem clare refellere non potui, quippe qui libris hic caream necessariis. Advexi namque pauca tantum, ut fit, præcipua de hujus sectæ controversiis volumina, inter cætera Bellarmini opus illud illustre *Controversiarum*, quem dum hac in difficultate consulo, non satis loci nodum explicasse comperio, dum de coheræntia relativi masculini ad nomen fœmininum nihil tangit. Quare cum bonum hunc virum, et ex auditoribus meis catholicum, ad vos discedentem, moxque rediturum cognovissem, hujus objectionis solutionem à te peritissimo et humanissimo doctore rudis ego tyrunculus petere constitui, tua in proximos omnes juvandos fretus propensione.

Quod reliquum est, Deus optimus maximus venerandam canitiem tuam quam diutissime reipublicæ christianæ servet incolumem, et tu me, quod e vestra Socie-

neras sur ton frere, et non au peché, et il en donnoit une rayson tirée de Calvin, parce qu'en hebreu ce pronom relatif est masculin, et le peché fœminin dans la mesme langue.